
diário oficial Nº 34.869   47Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria: 0601/2022 Objetivo: Realizar ação de fiscalização no trânsi-
to de frutos hospedeiros de Pragas Quarentenárias e cadastramento de 
Unidades Produtivas (Certificação) no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MONTE ALE-
GRE/PA Servidor: 57189832/ RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 13/02/2022 a 18/02/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 762627
Portaria: 0600/2022 Objetivo: Realizar ações de busca aos inadimplen-
tes referentes a 2ªetapa de vacinação contra febre aftosa, nas regiões 
da Vicinal 312, Vicinal 325 e regiões adjacente. A ação requer solicitação 
de diárias, pois tratam-se de propriedades distantes e difícil acesso, não 
sendo assim possível e tão pouco viável o retorno no mesmo dia, sendo 
necessário pernoitar nas regiões até a finalização das busca.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PACAJÁ/PA Destino: PACAJÁ/
PA Servidor: 55586105 / EDENILSON GOMES LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 23/02/2022.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 762641

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0068/2022–15.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no Di-
ário Oficial em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre a definição 
de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Autoridade de 
Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto Estadual Nº 
1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
l-D E S I G N A R, os servidores ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO- 
Matrícula nº 3175685/1, ocupante do cargo de Diretor Presidente, MÁRCIO 
DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI- Matrícula nº 57175835/1, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural I, GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS- 
Matrícula nº 57175910/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento, 
JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA-Matrícula nº 57210927/1, ocupante 
do cargo de Extensionista Rural l e KLEBER FARIAS PEROTES-Matrícula nº 
5533970/2, ocupante do cargo de Extensionista Rural l, para exercerem, 
com zelo e transparência, no âmbito desta EMATER-PARÁ, as atribuições, 
responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas Solicitações 
de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos precei-
tos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em 
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
ll-R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0665/2021, que Designou os 
servidores como Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à Informação.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0069/2022–15.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/01/2022 até 31/12/2022, a Auxiliar de Serviços 
Gerais CONSTÂNCIA DE BARROS ALMEIDA, servidora da Prefeitura Muni-
cipal de Maracanã, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório Re-
gional de Castanhal. (PAE: 2022/184030).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0070/2022–15.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/01/2022 até 31/12/2022, de Agente Admi-
nistrativo MARIA DO SOCORRO LOPES BOTELHO, servidora da Prefeitura 
Municipal de Maracanã, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Escritório 
Regional de Castanhal. (PAE: 2022/184053).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 762525

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 005 / 2022
BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ EVERALDO MATOS PEREIRA / MATRÍCULA: 
54197624 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
TAILÂNDIA - L / OBJETIVO: VIABILIZAR AS AÇÕES DE ATER PROGRAMA-
DAS NO PROATER 2022 DO ESLOC DE TAILÂNDIA. / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101=TESOURO ESTADUAL / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00 / VALOR TOTAL = R$600,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 762295

ERRATA
PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDO (UG ILHAS): 
001/2022; 002/2022; 003/2022; 004/2022; 005/2022; 

006/2022; 007/2022;
ONDE LÊ-SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 15 dias
LEIA-SE: PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias

Protocolo: 762246
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0055/2021 – Publicada no DOE n° 34.863 de 11/02/2022
Onde se lê: MARÍLIA RAYANE FAVACHO MALCHER
Leia-se: MÁRILLA RAYANE FAVACHO MALCHER

Protocolo: 762602

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 19/2022: BENEFICIÁRIO: 
ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA Matrícula: 57175626; Função: Extensio-
nista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2022;MUNICÍPIO: Terra Alta; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após 
aplicação do recurso.ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 762247
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 013/2022:BENEFICIÁRIO: 
PEDRO CORREA RODRIGUES; Matrícula: 54181909; Função: Extensionista 
Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OBJE-
TIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER conforme 
PROATER 2022;MUNICÍPIO: Tome Açu; Elemento de Despesa: 33903096= 
R$ 500,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do 
recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 762248
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 16/2022: BENEFICIÁRIO: 
AILSON DOS SANTOS CARDOSO Matrícula: 5049555; Função: Extensionista 
Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; OB-
JETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER con-
forme PROATER 2022;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 400,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da 
emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após 
a aplicação do recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 762251
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 18/2022:BENEFICIÁRIO: 
LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar Admi-
nistrativo; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Recurso para Assessorar, Monitorar e Avaliar as atividades de 
ATER, do PROATER 2022 da Região Administrativa de Castanhal; MUNICÍ-
PIO: Castanhal; Elemento de Despesa: 33903096 R$820,00. Prazo para 
Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; 
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do recurso. ORDE-
NADOR DE DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 762240
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 17/2022: BENEFICIÁRIO: 
ANDERSON CORREA CASTRO; Matrícula: 54197414; Função: Extensionis-
ta Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2022;MUNICÍPIO: São Caetano de Odivelas; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 350,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 
dias a partir da emissão da ordem bancária. Prazo para Prestação de Con-
tas: 15 dias após a aplicação dos recursos. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 762244
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 004 / 2022

BENEFICIÁRIO (A): MARIZITA LIMA FERREIRA / MATRÍCULA: 57210962 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: MOJU - L / 
OBJETIVO: VIABILIZAR AS AÇÕES DE ATER PROGRAMADAS NO PROATER 
2022 DO ESLOC DE MOJU / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FON-
TE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$600,00 / VALOR TOTAL = R$600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO PAULO 
RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 762292
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 003 / 2022

BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO CORREA DA CRUZ / MATRÍCULA: 57210105 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: CAMETÁ 
- L / OBJETIVO: VIABILIZAR AS AÇÕES DE ATER PROGRAMADAS NO PRO-
ATER 2022 DO ESLOC DE CAMETÁ / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 
/ FONTE: 0101 (TESOURO ESTADUAL) / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$600,00 / VALOR TOTAL = R$600,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: PEDRO 
PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 762289
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 006 / 2022

BENEFICIÁRIO (A): MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 54187542 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: IGARAPÉ-
MIRI - L / OBJETIVO: VIABILIZAR AS AÇÕES DE ATER PROGRAMADAS NO 
PROATER 2022 DO ESLOC DE IGARAPÉ-MIRI / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 0101=TESOURO ESTADUAL / ELEMENTO DE DES-
PESA: 3390-30 = R$600,00 / VALOR TOTAL = R$600,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS: PEDRO PAULO RODRIGUES DE LEÃO

Protocolo: 762314


